

## هشدار در رابطه با ایجاد مسمومیت کشنده با متادون در اطفال

به اطلاع همکاران محترم می‌رساند که مرکز ADR، چهار مورد گزارش مبنی بر مسمومیت با متادون در اطفال دریافت نموده است. مورد اول دختر ۷ ساله ای بوده که بدلیل مصرف نوشابه حاوی داروی متادون فوت نموده است. بر طبق گزارش ارسالی به مرکز، یکی از بستگان کودک که شربت متادون را به منظور ترک اعتیاد مصرف می‌نموده‌اند، به قصد استفاده از دارو به همراه غذا، شربت متادون را داخل شیشه نوشابه ریخته‌اند که کودک به اشتباه آنرا مصرف نموده، بعد از مدت کوتاهی دچار تهوع، استفراغ، درد قفسه سینه و دیگر علائم مسمومیت می‌شود و بعد از گذشت چند ساعت علایم پیشرفت نموده، متأسفانه کودک فوت می‌نماید.

مورد دوم پسر ۲ ساله ای بوده است که مبادرت به نوشیدن شربت متادون پدر بزرگ خود که داخل یخچال نگهداری می‌شده است، می‌نماید که خوشبختانه سریعاً به بیمارستان مسمومین انتقال داده شده، با دریافت نالوکسان و پس از گذشت دو روز از مرگ نجات می‌یابد.

سایر موارد نیز کودکان ۳ و ۹ ساله ای بوده‌اند که نظیر موارد فوق الذکر به اشتباه متادون مصرفی توسط بستگان معتاد را مصرف نموده، دچار علائم مسمومیت گشته‌اند که پس از اقدامات درمانی بهبود یافته‌اند.

مرکز ثبت و بررسی عوارض ناخواسته داروها به منظور پیشگیری از بروز فجایع مشابه، توجه همکاران محترم جامعه پزشکی را به موارد زیر جلب می‌نماید:

۱- از تحویل شربت متادون، حتی در دوزهای بسیار پائین، در ظروف غیر دارویی (نظیر بطری نوشابه و ...) و ظروف بدون برچسب حاوی نام دارو و سایر نکات لازم اکیداً خودداری گردد.

۲- در صورت امکان، تحویل دوز مورد نیاز بصورت روزانه در مراکز ترک اعتیاد انجام پذیرد.

۳- بدلیل بروز مسمومیت شدید در اطفال و افراد غیرمعتاد، ظروف حاوی متادون می‌بایست دارای برچسب مخصوص هشدار دهنده حاوی نام فرآورده و توضیحات لازم مربوط به نحوه مصرف دارو باشند.

۴- از آنجائیکه در حال حاضر طعم شربت متادون موجود در بازار دارویی شیرین است و مصرف کنندگان دارو در برخی موارد آنرا به همراه چای یا نوشابه مصرف می‌نمایند علاوه بر توضیحات کامل به بیمار و بستگان وی، بر روی برچسب ظرف حاوی فرآورده واضحاً ذکر گردد که از نگهداری دارو در یخچال یا کنار سایر نوشیدنیها خودداری گردد.

۵- بر روی برچسب دارو حتماً ذکر گردد که دور از دسترس اطفال نگهداری شود.

۶- در شروع درمان و نیز در تمام طول دوره مصرف دارو، علایم مسمومیت با متادون برای بیمار و بستگان وی توضیح داده شود. از جمله این علائم می‌توان به اختلال هوشیاری، اختلالات تنفسی، نبض ضعیف، اختلالات گوارشی همچون تهوع و استفراغ، و نیز سفتی و تکانه‌های عضلانی اشاره نمود.

۷- در هر دوره مراجعه بیمار، علائم مسمومیت برای وی مرور گردد و تأکید شود که در صورت بروز علائم مسمومیت در بیمار یا بستگان وی حتماً به اورژانس مراجعه نمایند.

از همکاران محترم تقاضا می‌گردد در صورت مشاهده هر گونه عارضه از داروی مذکور مراتب را از طریق ارسال فرم‌های زرد، نمابر (۸۸۸۹۰۸۵۷) و یا با تماس تلفنی (۴-۸۸۹۲۳۱۹۳) به مرکز ثبت و بررسی عوارض ناخواسته داروها گزارش نمایند.

مرکز ثبت و بررسی عوارض ناخواسته داروها

معاونت غذا و دارو - وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی